

令和4年度 佐伯市下水道事業会計 上半期決算(報告)
(令和4年4月1日から令和4年9月30日までの業務の状況)

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市下水道事業の設置等に関する条例第8条第1項の規定により、令和4年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和3年度決算の状況について別紙のとおり報告します。

令和4年度上半期 佐伯市下水道事業の業務状況

1 事業の概況

区 分	接続世帯数	区 分	令和4年度上半期
令和4年3月末	8,949	汚水処理水量 (m ³)	2,329,641
令和4年9月末	9,020	有収水量 (m ³)	1,122,714
増加数	71	有収率 (%)	48.2

2 予算執行状況 (令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

区 分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
下水道事業収益	1,255,864,000	729,152,421	526,711,579
下水道事業費用	1,255,864,000	556,833,831	699,030,169
収益的収支差額	0	172,318,590	
資本的収入	1,290,228,000	237,903,320	1,052,324,680
資本的支出	1,768,859,000	435,520,231	1,333,338,769
資本的収支差額	△ 478,631,000	△ 197,616,911	

3 損益計算書 (令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	507,472,298	営業収益	204,332,571
営業外費用	42,142,058	営業外収益	508,145,503
特別損失	192,752	特別利益	6,802
(費用合計)	549,807,108	(収益合計)	712,484,876
当年度純利益	162,677,768	当年度純損失	—
合 計	712,484,876	合 計	712,484,876

4 貸借対照表 (令和4年9月30日)

(単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	24,469,102,732	固定負債	6,124,862,619
有形固定資産	24,459,201,793	企業債	6,124,862,619
投資(基金)	9,900,939	流動負債	383,911,763
流動資産	798,578,949	企業債	366,482,732
現金預金	527,678,082	未払金	0
未収金	42,372,549	預り金	761,486
貸倒引当金	△ 439,000	その他流動負債	16,667,545
前払金	217,585,100	繰延収益	13,294,569,226
その他流動資産	11,382,218	長期前受金	19,079,306,457
		長期前受金収益化累計額	△ 5,818,362,818
		建設仮勘定長期前受金	33,625,587
		(負債合計)	19,803,343,608
		資本金	5,505,368,743
		剰余金	△ 41,030,670
		資本剰余金	382,373,936
		欠損金	△ 423,404,606
		(資本合計)	5,464,338,073
合 計	25,267,681,681	合 計	25,267,681,681

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和3年度 佐伯市下水道事業会計の決算状況

1 事業の概況

区 分	令和3年度決算①	令和2年度決算②	比較①-②
接続世帯数(件)	8,949	8,877	72
汚水処理水量(m ³)	3,929,029	3,755,489	173,540
有収水量(m ³)	2,236,587	2,251,085	△14,498
有収率(%)	56.9	59.9	△3.0

2 決算状況

(単位:円)

区 分	最終予算額 (A)	税込決算額 (B)	翌年度繰越額 (C)	差引額 (A)-(B)-(C)
下水道事業収益	1,260,582,000	1,246,278,482	—	14,303,518
下水道事業費用	1,260,582,000	1,221,155,957	—	39,426,043
収益的収支差額	0	25,122,525	—	
資本的収入	1,129,081,000	958,606,363	159,126,000	11,348,637
資本的支出	1,648,521,000	1,457,123,633	163,794,000	27,603,367
資本的収支差額	△519,440,000	△498,517,270	△4,668,000	

※資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	1,074,712,833	営業収益	391,752,427
営業外費用	127,656,637	営業外収益	810,743,776
特別損失	395,564	特別利益	268,831
(費用合計)	1,202,765,034	(収益合計)	1,202,765,034
当年度純利益	0	当年度純損失	—
合 計	1,202,765,034	合 計	1,202,765,034

4 貸借対照表(令和4年3月31日)

(単位:円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	24,821,095,894	固定負債	6,124,862,619
有形固定資産	24,814,635,955	企業債	6,124,862,619
投資(基金)	6,459,939	流動負債	758,844,722
流動資産	626,667,971	企業債	730,952,988
現金預金	545,076,913	未払金	18,726,778
未収金	82,030,058	引当金	8,219,000
貸倒引当金	△439,000	預り金	945,956
		繰延収益	13,412,396,219
		長期前受金	18,991,403,137
		長期前受金収益化累計額	△5,612,632,505
		建設仮勘定長期前受金	33,625,587
		(負債合計)	20,296,103,560
		資本金	5,355,368,743
		剰余金	△203,708,438
		資本剰余金	382,373,936
		欠損金	△586,082,374
		(資本合計)	5,151,660,305
合 計	25,447,763,865	合 計	25,447,763,865

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。